
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 14/11/2007 
 

 

N° 533 

 

 

 

OGGETTO: 
Piano di Bacino Stralcio per la Difesa Idraulica ed Idrogeologica torrente Argentina (Ambito 

n. 4 - Argentina) - L.R. n. 18/1999 Art. 97 e D.L. 180/98 (convertito con Legge 267/98), 

approvato con D.C.P. n. 18 del 27.2.2003 e successiva D.G.P. n. 335 del 9.6.2004 di 

adeguamento a parere vincolante. Approvazione modifica alla tavola n. 11 E "carta delle fasce 

fluviali" e tavola n. 14 bis E "carta del rischio idraulico" - Comune di Molini di Triora. Pratica 

n. 3368 (PF). 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILASETTE, addì QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 15:30 in 

Imperia, in una Sala posta nel Palazzo della Provincia, previo esaurimento delle formalità di 

legge, si è riunita la GIUNTA PROVINCIALE, con la partecipazione dei Signori: 

 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

GIULIANO GIANNI 

AMADEO FRANCO 

BALLESTRA GIOVANNI 

BELLOTTI ALBERTO 

DELLERBA LUIGINO 

PORRO MARIANO 

RAINERI GIACOMO 

SOLERIO FRANCO 

VEZIANO DANILO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

X 

TOTALE 7 2 

 

Interviene e partecipa alla seduta il DOTT. ADOLFO BENEDETTO – Vice Segretario 

Generale. 

L’Avvocato GIULIANO GIANNI - Presidente, assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato, 

regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 



LA GIUNTA PROVINCIALE 

 

Su proposta dell’Assessore  F. SOLERIO, relatore; 

Visto il parere favorevole, allegato, quale parte integrante, all’originale della 

presente deliberazione, dei responsabili del Servizio interessato e di Ragioneria, 

espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile, in ossequio a quanto stabilito 

dall’ art. 49, 1° comma D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Preso atto che come risulta dalla relazione del Dirigente del Settore Urbanistica 

e difesa del territorio  che si allega quale parte integrante : 

 

 con nota prot. n.40681 del 02.08.2006 è stata presentata,  dai sigg. INGLIS 

Trevor e INGLIS PLATTS Helen Louise, istanza di nulla osta idraulico 

relativamente al recupero ed accorpamento di volume accessorio mediante 

demolizione e traslazione di fabbricato esistente nell’ambito  di Progetto per il 

restauro e risanamento conservativo; 

 con nota prot. N. 55679 del 27.10.2006 è stato comunicato l’avvio del 

procedimento ai sensi dell’art.8 L.241/90 con richiesta di documentazione 

integrativa; 

 con nota prot.n. 63249 del 06.12.2006 e prot. n. 44318 del 14.08.2007  i 

richiedenti hanno trasmesso la documentazione integrativa; 

 nell’approvato Piano di Bacino Stralcio per la Difesa Idraulica ed Idrogeologica 

dei torrenti dell’ ambito di bacino n° 4 – Argentina, nella tav. 11 E carta delle 

fasce fluviali di Piano, il fabbricato oggetto di intervento risulta ricompreso in 

un tratto del torrente Argentina idraulicamente indagato, interessato da fascia b) 

e da una fascia a* (area storicamente inondata); 

 il tecnico incaricato, ing. Andrea Veneziano, ha svolto lo studio idraulico di 

approfondimento nel quale ha proposto una riperimetrazione dell’area 

perifluviale posta in sponda sinistra che comprende il tratto di interesse, 

utilizzando  i seguenti parametri tecnici : 

- portate utilizzate per la verifica condotta in moto permanente :  

Q50=280 mc/s;   Q200=400 mc/s; Q500= 480 mc/s. 

- coefficiente di scabrezza di Manning adottato  0.0286; 

 la proposta di riperimetrazione delle aree esondabili si è basata su un rilievo del 

tratto di corso d’acqua indagato di maggior dettaglio rispetto a quello del Piano 

di Bacino individuando le seguenti modifiche rispetto alla carta delle fasce di 

detto Piano : 

- allargamento dell’alveo attuale; 

- eliminazione della fascia C in dx idrografica immediatamente a valle del 

parcheggio, individuata dal Piano di Bacino, che non trova riscontri nella 

modellazione idraulica; 

- netta diminuzione della fascia A) tra le sezioni 5 e 8 in sx idrografica, dovuta 

all’allargamento dell’alveo rispetto a quanto individuato nel Piano di Bacino; 

- eliminazione della fascia a* area storicamente inondata; 

 

 Detta fascia a* è stata eliminata sulla base delle seguenti considerazioni : 

- posizione di tale fascia; 

- forma della stessa il cui andamento segue la conformazione dell’alveo;  

- assenza di affluenti ed impluvi; 

- orografia e stato di fatto dell’intorno costruito; 



- derivazione della stessa dal recepimento di segnalazione comunale  relativa ad un 

probabile evento pregresso di esondazione del rio Capriolo ovvero a una non 

efficace regimazione delle acque bianche; 

- realizzazione di un tratto d’argine in sponda sinistra autorizzato con 

Provvedimento Dirigenziale n.h./817 del 24.06.2002 da questa Amministrazione; 

 

 

Considerato che : 

 la proposta di riperimetrazione risulta congruente con l’esame della 

documentazione agli atti presso questa Amministrazione nonché con il 

sopralluogo effettuato d’ufficio; 

 è stata oggetto di valutazione la sola proposta di riperimetrazione delle fasce 

fluviali, mentre la richiesta di intervento dei sigg. INGLIS Trevor e INGLIS 

PLATTS Helen Louise, sarà esaminata ad avvenuta approvazione della variante al  

Piano di Bacino  con gli scenari  illustrati in premessa; 

 

Rilevato che : 

 l’ art. 25, comma 1 delle norme di Piano di Bacino prevede che le modifiche 

puntuali e le integrazioni relative siano approvate con delibera di Giunta 

Provinciale, in considerazione di studi o indagini di maggior dettaglio e di 

variazione della perimetrazione delle aree conseguenti alla formazione delle opere 

di messa  in sicurezza idraulica e idrogeologica, acquisito il parere del C.T.P., 

parere espresso con voto n° 136 del 07.11.2007 ; 

 tale competenza risulta ancora attribuita alla Provincia sulla base del D.Lgs. 

284/2006; 

 

Ritenuto  necessario procedere all’approvazione della modifica alla tavola n°11 

E “carta delle fasce fluviali” e tavola n°14 bis E “carta del rischio idraulico” del 

Piano di Bacino Stralcio per la Difesa Idraulica ed Idrogeologica dei torrenti 

dell’ambito n° 4 Argentina, approvato con D.C.P. n°  18 del 27/02/2003 e successiva 

D.G.P n. 335 del 09.06.2004 di adeguamento a parere vincolante, in atti presso gli 

uffici provinciali; 

 

 VISTA la Relazione predisposta dal Settore Urbanistica e Difesa del 

Territorio che si allega parte integrante e sostanziale; 

VISTO il T.U. delle Leggi sulle Autonomie Locali n. 267 del 18.8.2000; 

VISTA la Legge n. 865/71 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 9/1993; 

VISTA la Legge n. 183/1989; 

VISTA la Legge Regionale n. 18/1999; 

VISTA la Legge Regionale n. 14/2006; 

VISTO lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 

del 10.6.1991 e n. 85 del 25.7.1991; 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge dai componenti 

presenti, regolarmente accertati dal Presidente che ne proclama anche l'esito ad ogni 

effetto,  



 

D E L I B E R A 
 

1. l’approvazione delle modifiche  modifica alla tavola n°11 E “carta delle fasce 

fluviali” e tavola n°14 bis E “carta del rischio idraulico” del Piano di Bacino 

Stralcio per la Difesa Idraulica ed Idrogeologica dei  torrenti dell’ambito n° 4 

Argentina, approvato con D.C.P. n°  18 del 27/02/2003 e successiva D.G.P n. 

335 del 09.06.2004 di adeguamento a parere vincolante, in atti presso gli 

uffici provinciali; 
 

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Urbanistica e Difesa del Territorio 

per l’espletamento delle successive incombenze previste dall’art. 97 Legge 

Regionale n. 18/1999; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile attesa 

l'urgenza di espletamento delle successive fasi procedurali finalizzate alla 

approvazione  del Piano di Bacino di che trattasi. 

 

 
 

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

 

Ritenuta l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 Con voti unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge, regolarmente 

accertati dal Presidente che ne proclama l’esito ad ogni effetto; 

 

D I C H I A R A 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Avv. GIULIANO GIANNI 

__________________________ 

DOTT. ADOLFO BENEDETTO 

__________________________ 

 

=================================================================== 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 

Provincia il , per rimanervi  giorni interi e consecutivi sino al  

 

Imperia, li   

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

__________________________ 

 

=================================================================== 

 

=================================================================== 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il presente provvedimento, in data odierna è dichiarato esecutivo ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Imperia, li  

 

 

 IL DIRIGENTE SETTORE AA.GG 

  

___________________________ 

 

=================================================================== 

 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 


